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1. Úvod

Co je vlastně alternativní energie a odkud ji bereme? Proč bychom měli raději využívat alternativní

energii? Alternativní energie je energie získaná z obnovitelných zdrojů, což jsou přírodní

energetické zdroje, které mají schopnost částečné, nebo úplné obnovy. Patří mezi ně především

sluneční, větrná a vodní energie a biomasa. V některých částech světa lze využít také energii

mořského přílivu nebo geotermální energii.
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2. Užití alternativní energie

V České republice se užívají převážně fosilní paliva. Největší podíl na výrobě elektrické energie

mají tepelné elektrárny, dále pak elektrárny jaderné.

Obnovitelné zdroje energie jsou podporovány různými dotacemi nebo zvýhodněnými výkupními

cenami energie. V České republice je elektřina z obnovitelných zdrojů podporována výhodnými

výkupními cenami. 1

Podíl obnovitelných zdrojů na celkové spotřebě energie v Evropě překročil 16 %, a to zejména díky

růstu v Německu, Velké Británii nebo Francii. Česká republika je sice jednou z devíti zemí, které se

už dokonce podařilo naplnit cíl pro obnovitelné zdroje pro rok 2020, ale jen díky ne příliš

ambicióznímu závazku. Další rozvoj moderní energetiky pak na rozdíl od jiných států EU  

v Česku v posledních letech stagnuje. Nutno také dodat, že ne každý typ alternativní energie je 2

vhodné použít vzhledem k našim povětrnostním a geografickým podmínkám. Pro představu viz

obrázek 1 – povětrnostní mapa ČR. Vzhledem k nízké rychlosti větru u nás nejsou větrné elektrárny

na našem území příliš rozšířeny.

Obrázek 1: Průměrná rychlost větru v 10 m (z0 = 0.1m) 3

SCHANDL, B., SCHANDLOVÁ, A. Alternativní zdroje energie: Možnosti jejich uplatnění a vliv na životní prostředí 1

[online]. Plzeň: ZČU, 2012 [cit. 2016-05-15]. Dostupné z: http://kke.zcu.cz/export/sites/kke/about/projekty/  
enazp/projekty/18_Zaklady-ekologie_48-49/48_IUT/110_Alternativni-zdroje-energie---Schandl---P0-.pdf

Aliance pro energetickou soběstačnost. EU v roce 2015 zvýšila podíl obnovitelných zdrojů, v ČR přibylo jen několik 2

projektů. Tzb-info.cz [online]. 2016 [cit. 2016-05-15]. Dostupné z: http://oze.tzb-info.cz/13817-eu-v-roce-2015-zvysila-
podil-obnovitelnych-zdroju-v-cr-pribylo-jen-nekolik-projektu

Ústav fyziky atmosféry AV ČR, v.v.i. Průměrná rychlost větru v 10 m. Cas.cz [online]. 2016 [cit. 3

2016-05-15]. Dostupné z: http://www.ufa.cas.cz/web-old/vetrna-energie/doc/vav/priloha02.jpg
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3. Alternativní zdroje

3.1. Solární kolektory

Při návrhu systému užívajícího sluneční záření musíme zvažovat primárně ekonomickou stránku

věci. U nízkoteplotních systémů, které pracují s teplotami cca do 60 °C, používáme nejvíce ploché

kolektory. Pro tyto systémy jsou výhodnější kolektory sice s nižší účinností, ale ekonomicky méně

náročné. U pasivních solárních systémů je teplo transportováno konvekcí, tedy pohybem vzduchu. 4

Je nutné počítat s tím, že pasivní využívání energie, obdobně jako aktivní zajistí jen částečné

pokrytí energie, a je tedy potřeba zajistit krytí i pro zbývající část.

Můžeme použít i tzv. absorbéry, které se uplatňují na střechách či fasádách a jejichž hlavním

úkolem je přeměna slunečního záření na tepelnou energii.

Princip plochého kolektoru

Důležitou součástí kolektoru je tzv. absorbér, což je černá deska. Na jeho povrchu se solární záření,

a to přímé, ale i difúzní, mění na teplo. Povrch absorbéru musí být takový, aby pohltil co nejvíce

dopadajícího záření a co nejméně vyzářil zpět. Absorbér je spojen s trubkami, jimiž protéká

teplonosná kapalina, kterou je nejčastěji voda nebo směs vody a nemrznoucí směsi. Trubky  

a absorbér musí být z materiálu schopného velmi dobře vést teplo, např. hliník nebo měď.

Při tomto procesu přeměny energie dochází ke značným ztrátám, a to především následkem

vyzařování zpět, konvekcí a vedením. Aby se ztráty minimalizovaly, je absorbér vestavěn do skříně

ze všech stran uzavřené, která je po stranách velmi dobře izolovaná. Dále bychom neměli

opomenout ztráty optické vlivem reflexe a absorpce. Ty jsou závislé na úhlu dopadu záření, ztráty

transmisí jsou určovány transmisním součinitelem. 5

Aktivní systémy se pak skládají ze sběrače (kolektoru), akumulátoru tepla, čerpadla, otopné

soustavy, popřípadě nějakého ventilátoru. Sluneční energie se zachytí ve sběrači, tady se přemění na

teplo, odtud se vhodnou látkou přepraví do akumulátoru tepla, kde se skladuje. Přepravní látkou

může být vzduch popřípadě kapalina.

MASTNÝ, P., DRÁPELA, J., MIŠÁK, S., MACHÁČEK, J., PTÁČEK, M., RADIL, L., BARTOŠÍK, T., PAVELKA, 4

T. Obnovitelné zdroje elektrické energie.1. vyd. Praha: České vysoké učení technické, 2011. 256 s. ISBN
978-80-01-04937-2.

LADENER, H., SPATE, F. Solární zařízení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a. s., 2003. 268 s. ISBN 80-247-0362-9.5
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Dělit můžeme podle:

I. teplonosné látky (vzduch, kapalinu),

II. zasklení,

III. konstrukce,

IV. absorbér,

V. tlak výplně. 6

Obrázek 2: Ukázka použití solárního panelu 7

3.2. Fotovoltaické solární kolektory (panely)

Fotovoltaické panely mají schopnost přeměňovat sluneční záření na elektrickou energii. Této

přeměně se říká fotovoltaický jev. Základním prvkem každého panelu jsou pak solární

(fotovoltaické) články. Jedná se o plochou polovodičovou součástku, na které při dopadu

slunečního záření dochází k uvolňování elektronů, což produkuje napětí 0,6–0,7 V. V polovodiči

tedy vznikají volné elektrické náboje, které jsou již jako elektrická energie odváděny ze solárního

článku přes regulátor do akumulátoru, ke spotřebiči nebo do rozvodné sítě.

V dnešní době jsou pak nejvíce rozšířené fotovoltaické solární články na bázi křemíku, neboť

křemík je nejen hojně zastoupen v zemské kůře, ale je i nejlépe prozkoumaným polovodičem.

Fotovoltaický sluneční panel je tedy tvořen množstvím článků napojených na sebe letovanými

spoji. Články navíc tvoří svrchu krycí plocha, zespodu pak pevná deska. Materiál, ze kterého je

MATUŠKA, T. Typy solárních kolektorů. Tzb-info.cz [online]. 2017 [cit. 2016-05-15]. Dostupné z: http://oze.tzb-6

info.cz/solarni-kolektory/154-typy-solarnich-kolektoru

Zdroj: http://1gr.cz/fotky/idnes/09/092/gal/MCE2dc84b_shutterstock_35599843.jpg7
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vyrobena horní krycí plocha, samozřejmě významně ovlivňuje ztráty, a to především odrazem.

Proto je důležité, aby použitý materiál dosahoval vysoké účinnosti pohlcení slunečního svitu  

a zároveň poskytoval ochranu před nepříznivými přírodními jevy (krupobití aj.). 8

Obrázek 3: Sluneční mapa ČR 9

Princip funkce fotovoltaického článku

Základním principem fotovoltaického článku je fotoelektrický jev, při němž jsou elektrony

uvolňovány z látky v důsledku absorpce elektromagnetického záření látkou. Absorpce je způsobena

interakcí světla (fotony) s částicemi hmoty (elektrony a jádry) a mohou nastat tyto případy.

1) Interakce částice s mřížkou

- využití nízkoenergetických fotonů

2) Interakce s volnými elektrony

- dochází pouze ke zvýšení teploty (fototermální systémy)

3) Interakce s vázanými elektrony

- vznikají volné nosiče náboje. 10

TRNAVSKÝ, J. Elektřina z fasády má budoucnost. Energie21.cz [online]. 2016 [cit. 2016-05-15]. Dostupné z: http://8

energie21.cz/elektrina-z-fasady-ma-budoucnost/


[…]


Dalším faktorem, který by měl být zohledněn, je sklon kolektorů. Pro vytápění jsou vhodnější větší

sklony (60°). V zásadě mohou být solární kolektory použity jak pro částečné, tak plné pokrytí.

Částečně solárním vytápěním myslíme soustavy, které přivedou do budovy méně než 35 % potřeby

tepla. Jsou vhodnější pro nízkoenergetické domy. Plně solárním vytápěním myslíme soustavy, které

přivedou do budovy více jak 70 % celkové potřeby tepla. V tomto případě jsou celé systémy

podstatně komplikovanější a zásadní rozdíl nastává ve velikosti zásobníku. Musí být použit

dlouhodobý nebo sezónní zásobník, který by akumuloval sluneční energii z léta do zimy.
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9.2. Tepelná čerpadla

Navrhování

Další alternativní zdroj, který bychom mohli použít, je geotermální energie, což je již zmíněná

energie získaná ze země. Mezi solárními kolektory a tepelnými čerpadly najdeme mnoho rozdílů.

Při použití tepelných čerpadel nemusíme tolik přemýšlet o umístění, co se týče slunce a zastínění,

což do jisté míry ulehčuje jejich použití. Nejsme tolik závislí na výšce budovy a na případném

zastínění okolní zástavbou či stromy. Nicméně i v tomto případě je třeba si předem uvědomit, co od

systému očekáváme a k jakému použití konkrétně ho máme, chceme-li systémem pokrýt celkovou,

nebo jen částečnou dodávku tepla.

Tepelných čerpadel máme několik typů, rozhodnutí o tom, jaké použijeme, tedy záleží čistě na

konkrétním případě, kde se budova nachází, jak je konstrukčně řešena atd.

Jednou z hlavních výhod tepelných čerpadel je, že nejsme závislí na klimatických a povětrnostních

podmínkách. Nemusíme tedy část dodávky elektrické energie odebírat od distributora na pokrytí

špičky. I u tepelných čerpadel je třeba zohlednit konstrukční řešení a přemýšlet nad rozvody. Je

vhodné použít vhodnou a dostatečnou izolaci potrubí, aby zbytečně nedocházelo k tepelným

ztrátám. Nicméně na rozdíl od slunečních kolektorů můžeme říct, že tepelné čerpadlo můžeme

použít prakticky u jakékoliv stavby a v jakémkoliv případě.

Architektonický vzhled

Velkou výhodou tepelných čerpadel je, že nemají žádný vliv na architektonický vzhled celé budovy.

Tepelné čerpadlo je zpravidla umístěno v suterénu, a to v místnosti k tomu určené. Zatímco solární

kolektory musíme umisťovat vždy na povrch objektu, což v některých případech může být problém,

zvláště u památkově chráněných objektů, případně objektů umístěných v památkových rezervacích

a podobně.

Dimenzování

Dimenzování tepelných čerpadel je podle mě o něco náročnější než u solárních kolektorů. Ze všeho

nejdřív se musíme rozhodnout, o jaké tepelné čerpadlo se bude jednat. Tepelná čerpadla, o kterých

tady hovořím, jsou i pro získávání nízkopotenciálního tepla. Existují obecně tři typy těchto čerpadel
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(země – voda / voda - voda / vzduch – voda). Dále máme zvláštní typy těchto čerpadel, jako jsou

například systémy vzduch – vzduch, které se přibližují spíše klimatizačním jednotkám.

Můžeme se ovšem rozhodnout i pro systémy využívající vysokopotenciální teplo, mezi něž řadíme

hlavně kogenerační jednotky. Tyto jednotky jsou technologicky velmi náročné. Jsou učeny k výrobě

tepla i elektřiny zároveň a je u nich čerpána voda o teplotě alespoň 160 °C, ze které je následně

vyrobena mechanická a poté elektrická energie. Tyto jednotky jsou prostorově i finančně velmi

náročné aobecně můžeme říct, že v České republice nemají příliš využití.

9.3. Ostatní zdroje

Vzhledem ke klimatickým a geografickým podmínkám České republiky by bylo nejvhodnější

použít pro vytápění a přípravu teplé vody v ZŠ buď solární kolektory, nebo tepelná čerpadla.

Použití vodních zdrojů můžeme v tomto případě zcela vyloučit stejně jako větrnou energii. Zůstává

nám tedy jako využitelný zdroj alternativní energie biomasa. Otázkou zůstává, jestli při velikosti ZŠ

a potřebě tepla pro vytápění a přípravy teplé vody by toto řešení bylo to nejšťastnější. Už jenom  

z dispozičního hlediska bychom museli počítat se zvláštní místností pro sklad produktů biomasy,

která by jistě zabrala značnou část prostoru z objektu. Osobně se domnívám, že toto řešení není

zcela nejvhodnější.
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10. Závěr

Na závěr bych chtěla hlavně říct, proč jsem si toto téma vybrala. Ačkoliv, jak již bylo řečeno

několikrát, Česká republika není tou nejvhodnější zemí pro využívání alternativních zdrojů, jejich

využití zde není zcela nemožné. Myslím si, že alternativní zdroje mají velký potenciál a najdou své

uplatnění v budoucna i u nás. Dle mého názoru je utopie si myslet, že alternativními zdroji můžeme

plně nahradit zdroje dosavadní. I přes velký technologický pokrok, který v tomto odvětví nastal,

mezi nejefektivnější způsoby získání energie patří stále jaderná energie, která pokrývá zhruba 11 %

světové výroby elektřiny. Tento typ energie není považovaný za obnovitelný. Nicméně i v tomto

odvětví probíhají stále nové objevy a výzkumy, a tak i nadále zůstane největším konkurentem

alternativní energie.

Hlavní rozhodnutí bude mít vždy investor a je pouze na něm, jaký typ energie se rozhodne použít.

V úvahu je třeba vždy vzít to, že ne ve všech případech je využití alternativních zdrojů to

nejekonomičtější a hlavně to nejsnadnější řešení.
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