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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytápění základní školy
Jméno autora: Veronika Pokludová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 125 – Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: K 125 – Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Bez komentáře

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Bez komentáře

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Bez komentáře

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení
Bakalářskou prací student prokazuje schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech, využívá znalostí
získaných studiem i z podkladů. Odborná úroveň práce je snížena uvedenými připomínkami, zejména chybějícími a
nesprávnými armaturami (oběhová čerpadla na přívodním i vratném potrubí, trojcestné a dvojcestné ventily pod stropem
apod.) ve výkresech technické místnosti, vč. rozvodů končících „ve zdi“. Napojení otopných tělesech je ne vždy správné, ve
schématu není zakresleno odvzdušnění otopných těles, v půdorysech chybí popis dimenzí některých rozvodů (např.
chodby), ve výkresech jsou navíc šrafy materiálů, popis a legendy otvorových výplní, překladů, klempířských a
zámečnických prvků, stavební řezy a drenáž vč. šachet.
V technické zprávě chybí informace o výměníkové stanici.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
V teoretické části práce je špatná kvalita obrázků a jazyková úroveň je mírně narušena několika překlepy. Zkratka TUV už
dnes není používána. Ve výkresech jsou šrafy materiálů, popis a legendy otvorových výplní, překladů, klempířských a
zámečnických prvků, stavební řezy a drenáž vč. šachet.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Bez komentáře
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkové hodnocení je nejvíce ovlivněno zejména chybějícími a nesprávnými armaturami (oběhová čerpadla na přívodním i
vratném potrubí, trojcestné a dvojcestné ventily pod stropem apod.) ve výkresech technické místnosti, vč. rozvodů „končících
ve zdi“ (viz půdorys technické místnosti) a nejasnost umístění zdroje tepla, tj. výměníkové stanice. Napojení otopných
tělesech je ne vždy správné, ve schématu není zakresleno odvzdušnění otopných těles, v půdorysech chybí popis dimenzí
některých rozvodů (např. chodby), ve výkresech jsou navíc šrafy materiálů, popis a legendy otvorových výplní, překladů,
klempířských a zámečnických prvků, stavební řezy a drenáž vč. šachet.

1. Vysvětlete, kde je umístěna, v technické zprávě zmíněná, výměníková stanice.
2. Vysvětlete, jak bude zakreslený systém vytápění regulován a k čemu slouží Vámi navržené dvojcestné a

trojcestné ventily zakreslené v technické místnosti.
3. Jak bude zajištěna uvažovaná výměna vzduchu v učebnách? Je zvolená výměna vzduchu (0,5h-1, tj. cca

125m3/h pro 30 dětí) v učebnách dostatečná z hlediska koncentrace CO2?
4. K technické zprávě je přiložen technický list elektrického zásobníku na ohřev TV. Umožňuje tento Vámi

navržený zásobník napojení na topnou vodu, tak jak máte zakresleno v technické místnosti?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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